
14 Motioner i Andra kammaren, nr 1176 år 1968

Nr 1176

Av herr Nordgren m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition 
nr 100, med förslag till förordning om mervärdeskatt, 
in. m.

(Lika lydande med motion nr 920 i Första kammaren)

Statlig och kommunal verksamhet i syfte att tillgodose egna behov 
kommer, enligt Kungl. Maj :ts proposition 100/1968 med förslag till för­
ordning om medvärdeskatt, att betraktas som yrkesmässig och skattepliktig 
endast om verksamheten bedrivs i bolags- eller liknande form. Detsamma 
skall gälla om verksamhet anordnas genom »ekonomiskt samgående mellan 
staten och kommuner eller kommuner» i syfte att tillgodose egna behov.

Dessa förslag utgör — liksom motsvarande gällande bestämmelser röran­
de den allmänna varuskatten — ett avsteg från de allmänna principerna 
för en indirekt skatt. En indirekt skatt skall — som departementschefen 
också påpekar i propositionen — vara generellt verkande och neutral i 
konkurrens- och konsumtionshänseende.

Beträffande de allvarliga konsekvenserna för företag inom vissa branscher 
som den inskränkta skattskyldigheten för stat och kommun medför vill vi 
hänvisa till motionsparet nr 646 i första kammaren och 792 i andra kamma­
ren om visst undantag för stat och kommun från den allmänna varubeskatt- 
ningen.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställer vi,
att riksdagen måtte besluta att utvidga skattskyldigheten 

till att gälla även den i motionen berörda statliga och kom­
munala verksamheten.
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